Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017

Edição 1.048
05 páginas

2 SEXTA - FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.048ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 071/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizada, com fulcro no art. 138, § 4º, da
Lei Orgânica Municipal, a utilização da calçada, em frente a Rua
Afonso Ditzel, nº 704, durante o mês de janeiro e fevereiro de
2017, durante o horário comercial, uma vez por semana, conforme
informações inseridas no protocolo nº 263/2017.

 § Único. Deverá ser deixado o espaço de, no mínimo,
80cm para o trânsito de pedestres, havendo piso táctil, o mesmo
deverá permanecer desobstruído.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão,
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida
utilização o requerente Valdomiro Kordiak.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 013/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica:

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de
Compensação

Horas
Compensadas

Ademir José Marchiori Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Ailton Almeida Borges Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Anderson Mazurock Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Antonio Mlot Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Cristian Belle Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Dirceu Antonio Pontarolo Operador de Moto-
Niveladora

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Eder Gilson Poli Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Elcio Novak Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Elizio Saplak Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Gilson Golinski Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Gustavo Luis de Césaro Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Hilario Matuchenez Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Januário Kolitski Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

João Maria Fernandes Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

João Paulek Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Jorge Antonio Matuchenez Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

José Chomen Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

José Kozak Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

José Luiz Bini Mecânico I Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

José Repski Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Juliano Lis Operador de Máquinas Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Ladomiro Cheuczuk Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Leandro Gonçalves Soares Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Luciano Chelski Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Marcelo Sidnei  Chanivski Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Mariano Szydlovski Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Paulo Cezar Dubek Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Romeu Colecha Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Romualdo Gura Agente de Máquinas e
Veículos

Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Valdir José Galvão Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

Vilmar Ernani Gonçalves Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à
31/01/2017

62 horas

3 SEXTA - FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.048ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017
OBJETO: Contratação de empresa para fabricação e colocação
de guarda-corpo e corrimão nas arquibancadas do Estádio Mu-
nicipal Newton Agibert, de acordo com as exigências do corpo de
bombeiros.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 48.805,04 (quarenta e oito mil
oitocentos e cinco reais e quatro centavos).
DATA: 01 de fevereiro de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes, graxas e ARLA 32 -
Agente Redutor Líquido de óxidos de nitrogênio (NOx) automotivo,
para serem utilizados em veículos linhas leve, média e pesada,
para atender a demanda da frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 387.237,00 (trezentos e oitenta
e sete mil duzentos e trinta e sete reais).
DATA: 02 de fevereiro de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017

OBJETO: aquisição de recarga de gás GLP 13 Kg e de casco de
botijão P13, destinados para diversos departamentos e secretarias
da Prefeitura Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 107.693,49 (cento e sete mil
seiscentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos.
DATA: 02 de fevereiro de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 167/2016
Pregão Presencial nº 73/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Lima de Lara & Cia Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato até a
data de 31 de dezembro de 2017, e por força da prorrogação, visto
que o serviço se caracteriza como contínuo, acresce-se o valor
contratado em R$ 76.650,84 (setenta e seis mil seiscentos e cin-
quenta reais e oitenta e quatro centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-

das.
Prudentópolis, 22 de dezembro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (hortifruti-
granjeiros), que serão destinados à merenda das Escolas Munici-
pais, Centros Municipais de Educação Infantil e turmas de Educa-
ção de Jovens e Adultos.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 207.698,40 (duzentos e sete mil
seiscentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)
DATA: 03 de fevereiro de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

8º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 053/2009
Dispensa nº 018/2009

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: João Robério Marcondes Diniz.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 31 de de-
zembro de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 23 de dezembro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017

OBJETO: aquisição de cestas básicas que serão distribuídas às
famílias em situação de vulnerabilidade, identificadas e acompa-
nhadas pelos serviços socioassistenciais Proteção Social Básica
e Proteção Social Especial.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 160.200,00 (cento e sessenta
mil e duzentos reais).
DATA: 03 de fevereiro de 2017, às 10h00m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Dispensa nº 006/2017

Contrato nº 007/2017
Objeto: Contratação de empresa para manutenção de audiôme-
tro.
Vencedor: MASTER AUDIOLOGIA LTDA EPP
Valor: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
Data: 16/01/2017
Vigência: 90 (noventa) dias.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Dispensa nº 005/2017

Contrato nº 006/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de dosimetria pessoal com fornecimento de dosímetros
para os técnicos em Raio-X.
Vencedor: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO
S/S LTDA

4 SEXTA - FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.048ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Valor: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais).
Data: 16/01/2017
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do Con-
trato.

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 446/2015
Pregão Presencial nº 192/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratado: Helio da Silva Brusque Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do pre-
sente Contrato, passando de R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e
quarenta reais) para R$ 8.550,00 (oito mil quinhentos e cinquenta
reais), equivalente aos seguintes objetos:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 06 de janeiro de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017

OBJETO: Aquisição de cargas de oxigênio medicinal (1m³, 3m³ e
7m³), incluída sua distribuição.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 142.216,32 (cento e quarenta e
dois mil duzentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos).
DATA: 01 de fevereiro de 2017, às 13h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui

Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017

OBJETO: Contratação de empresa para conclusão das obras de
ampliação das Unidades de Saúde das localidades de Jaciaba,
Tijuco Preto e Papanduva de Cima, zona rural deste município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 646.425,46 (seiscentos e qua-
renta e seis mil quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e
seis centavos).
DATA: 06 de fevereiro de 2017, às 08h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 006/2017

Súmula: Concessão de Férias

 O Presidente da Câmara Municipal de Prudentópolis, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

 Art. 1º  Concessão das férias a Servidora Denise Tere-
zinha Szatkowski, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Secretária Executiva,  referente ao período aquisitivo 01/01/2016
a 31/12/2016, que Vossa Senhoria deverá goza-las a partir de
16/01/2017 a 31/01/2017, com retorno em 01/02/2017.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 16 de janeiro do corrente
ano, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 20 de janeiro de 2017.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara

Item Descrição do produto/serviço Unidade
de
medida

Quantidade Preço
unitário

Preço
total

1 SERV HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E
TRANSPORTE PARA PACIENTES CURITIBA
Hospedagem:
 – Serviço de hospedagem especializada 24horas,
prestado a partir da chegada do ônibus com
pacientes até o horário do seu retorno ao
Município de Prudentópolis – Pr., a contratada fica
responsável pelo embarque e desembarque dos
pacientes.
- Recepção dos pacientes, repassar os informes
gerais sobre os serviços ofertados, do
atendimento individual para cadastro,
identificação, endereço de onde será realizado o
atendimento médico, ambulatorial ou hospitalar e
verificar os encaminhamentos de cada paciente.
-Triagem dos pacientes (local de atendimento e
tipo de acomodações)
- Serviço de diária com hospedagem completa
pernoite e descanso;
- No período diurno deverão estar disponíveis
cômodos para descanso e banho;
- Cômodos coletivos, separados por alas,
masculino e feminino;
- Quartos duplos (quando acompanhantes foram
do sexo oposto);
- Os colchões deverão ser semi ou ortopédicos,
com troca de roupa de cama diária;
- Leitos de isolamento (instalações sanitárias
exclusivas);
- Estrutura física atendendo as normas de
acessibilidade;
-Instalações em plenas condições de higiene e
conservação;
Alimentação:
- Contempla as 03(três) principais refeições café
da manhã, almoço e jantar, servidos em sistema
de Buffet, cardápio variado acompanhado por
profissional nutricionista e atendendo todos os
padrões de higiene e saúde normatizados pela
Vigilância Sanitária.
- Serviço de acordo com os horários disponíveis
na unidade de apoio;
-Para pacientes com restrições alimentares,
deverá haver o preparo de dietas conforme as
solicitações médicas.
Transporte:
- Serviço prestado de locomoção dos pacientes da
central de apoio até os hospitais e clínicas de
Curitiba e vice-versa em tempo suficiente de
chegarem no horário marcado para o
atendimento, sem qualquer custo adicional;
- Para os casos especiais, como pacientes em
situação de risco e/ou debilitados, o atendimento
do serviço de transporte deverá ser diferenciado;
- A contratada deverá manter um controle dos
pacientes que se encontram fora do seu
estabelecimento;

DIA 45 38,00 1.710,00

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2017-01-20T16:07:31-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134